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ــهریورماه، خانواده های منتسب به  روز جمعه، ششم ش
ــیدی، عليرغم تهدید  ــتار ۶٧ خورش جان باختگان كش
ــتان خاوران، محل دفن  نيروهای امنیتی، رهسپار گلس
ــال پیش، شدند.  ــت و یكس جان باختگان فاجعه بیس
ــرده بودند و  ــخصی ها قرق ك ــير را لباس ش تمامی مس
مقابل خاوران را نيروهای انتظامی اشغال نمودند. درب 
خاوران قفل و با حاضرین به شدت برخورد میشد. فحش 
ــزاهای چارواداری به همراه تهدید به دستگيری  و ناس
ــخصی ها كارت  ــو، لباس ش ــاز ماجرا بود. از آن س آغ
شناسائی برخی از اعضاء خانواده های جان باختگان را 
ضبط نمودند. خانواده های منتظر رسیدن سایرین بودن 
كه موج موتورسواران معروف از راه رسیدند و با هجوم 
ــرایط رعب و وحشت را  به میان صفوف حاضرین ، ش
ــز، تهدید ها و احضارهای  ــاختند. از طرفی نی متولى س
ــات كار خود را كرد و  ــته وزارت اطلاع چند هفته گذش
ــتی سنين كهولت خود را  عده ای از خانواده ها كه براس
ــتند در محل حضور به هم رسانند.  می گذرانند، نتوانس
در این موقع برخی تصمیم گرفتند تا گل ها را برداشته و 
به سوی بهشت زهرا و قعطات ٣٣ و برخی هم به سوی 
ــه در آنجا نیز، آدم  ــه ٣٠٢ بروند ك ــای جدید قطع گوره
ــواران رژيم حاضر بودند و لذا طرح مزبور نیز عملی  خ
نشد، تو گوئی كه شرائط از پس این همه سال برای فكر 

آزادی و حاملين آن تغیير نكرده است.
***

این مطلب با ذكر خبر روز ششم شهریور در نظر دارد تا 
امكان پیوند زدن خانواده های جان باختگان آن روزها 
ــیدی) را بررسی و در صورت  ــتار ۶٧ - ۶٠ خورش (كش
ــتجو نماید. در این  ــرای این مهم جس ــتری ب امكان بس
ــغ این فكر بوده ام كه  ــته مبل مورد من طی دو دهه گذش
پیوند خانواده های جان باختگان عملی نمی شود، مگر 
ــود. در طی  ــر ش ابتدا پیوند عملی و مبارزاتی آنها میس
ــتی و دیدار متقابل بين خانواده های جان  ــال، دوس س
ــتعد  ــیدی و اعضاء توانا و مس باختگان دهه ۶٠ خورش
ــیدی یک  ــای جان باختگان دهه ٨٠ خورش خانواده ه
ــت . صدور اعلامیه دائر بر یكسان  اصل بی گفتگو اس
ــند كافی  ــل از خانواده ها می كش بودن رنجی كه دو نس
ــش را باید در تماس مداوم و رفت  ــت و مركز كوش نیس
و آمد مستمر بين این دو گذارد. هردوخانواده ها مستعد 
هستندو یكی از سن و سال بیشتری برخوردار است ولذا 
ــه خانواده های جان  ــرک كمتری دارد، در صورتیك تح
ــارزات، جوان تر، پرتحرک تر و  باختگان این دهه از مب
ــم از تجربیات بين المللی هم  ــد. اگر بخواهی كارآمدترن
بهره مند شويم، می توانیم به چگونگی امكان این اتحاد 
ــی دهه ٧٠  ــی، نزد خانواده های زندانیان سیاس مبارزات
ــی این قرن در  ــلادی و خانواده های زندانیان سیاس می

كشور شیلی و آرژانتين  نگاهی  بیاندازيم.
***

ــدانم، بازگو كردن تجربه  ــن از این مطلب می آه كه م
ــیلی است كه از آن طریق  ــابه در شهر سانتیاگوی ش مش
تجربه بونیس آیرس در آرژانتين و مونته ویدئو در اروگوئه 
ــن در رابطه با  ــش م ــال ها پی ــت. س ــه همراه داش را ب
ــازمان انقلابی مير (جنبش مسلحانه  بازمانده رهبری س
ــیلی) قرار گرفتم. از دوازده نفر كادر مركزی، هشت  ش

تن بدست پینوشه به قتل رسیدند. یكی از بازماندگان، 
هرنان بوریوس (نویسنده مشهور فعلی) مسئولیت تشكل 
ــه را به عهده می گيرد.  ــادران قربانیان كودتای پینوش م
ــالها رسیدگی به كارهای آنها، امكان تماس و تداوم  س
ــوی مادران، دنیائی از تجربه و راه   ــازی از س امكان س
ــخص بوریوس به همراه داشته  كارهای انقلابی برای ش
است. وی به زودی درک میكند كه چناه مادران در 
ــن، تحرک مبارزاتی  محدوده خود بمانند یا كهولت س
خود را از دست میدهند و لذا، با گسترش موج مبارزات 
علیه دیكتاتوری، وی كلاس های متفاوت از گل دوزی، 
ــتان خوانی، كاریابی و ... تشكیل میدهد و در این  داس
ــای قربانیان جدید دیكتاتوری را با  دوره ها، خانواده ه
مادران مسن آشنا میسازد. پیوند این شروع سازماندهی 
صفوف خانواده های زندانیان سیاسی دو نسل متفاوت 
بود كه بدین جهت، جوانان این دو نسل نیز بهم نزدیک 
و دوستی و رفاقت آغاز نمودند. هرنان دقیقاً شرح داد 
كه در تمام لحظات احساس كرديم كه شرط ماندگاری 

ــاختن  ــاءگری بين المللی و س ــا در گرو افش مبارزه تنه
ــانه ها و چه مجامع خارج از  حامیان جهانی چه در رس
ــت. بدین منظور و برای اولين بار پیک های  ــور اس كش
سازمان مير به بوینس آیرس ميروند و جهت سازماندهی 
خانواده های آرژانتینی اقدام می نمایند. مادران میدان 

مایا نتیجه اقدامات انقلابی  هسته مركزی خانواده های 
ــی، مادران  ــدن فضای سیاس ــیلیائی بود. با بازتر ش ش
ــه حضور هفتگی خود را در  قربانیان دیكتاتوری برنام
سه شهر سانتیاگو، بوینس آیرس و مونته ویدئو (اروگوئه) 
ــه هماهنگی  ــر، كمیت ــوی دیگ ــاختند. از س عملی س
ــكیل و  ــرای حمایت از مادران مذكور نیز تش جهانی ب
ــتمراً به نشست های سازمانهای  نمایندگان خود را مس
حقوق بشری اعزام داشت. این در حالى بود كه هرگونه 

حمله به این مادران با انعكاس شدید بين المللی مواجه 
ــاس و رقاقت دو  ــم، تم ــراط اصلی این مه ــد. ش میش
ــل متفاوت از خانواده قربانیان دیكتاتوری در طول  نس
ــال و سازماندهی مدنی در تشكیلات ضروری چون  س
ــوادآموزی، كاریابی، (امروزه، كلاس های كامپیوتر)  س
ــازمان دهی مدنی، اینجا خود را  ــت. س و ... بوده اس
به تشكلات دفاعی ارتقاء میدهد و این میسر نمی شود 
جز با زندگی توامان، مشترک، نزدیک و همدلانه. این 
زمانه گوئی از لون دیگری است و ما مسئولیت داريم تا 
گاهی آنان از  ــناخت نسل نو به شناسائی و آ از طریق ش

رنجی كه برما رفته مساعدت نمائیم.
ــت و بدون  ــازماندهی اس ــترک، محتاج س این رنج مش
آن، فریادها و ناله دو نسل ایرانی از قربانیان و خانواده 
ــل نو از  گاهی نس ــد. آ آنان، جداگانه به جائی نمی رس
ــط همين آدم  ــداف قربانیان دهه ۶٠ كه توس ــال و اه آم
ــیدند،  ــلامی به قتل رس خواران و دون صفتان نظام اس
ــواری خانواده های  ــاج نزدیكی و همدلى و همج محت
آنان با پیش كسوتان این مسئله است چون خانواده های 

بهكیش و ....
ــر بر چگونگی  ــت دائ ــی این روزها در جریان اس بحث

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

بقیه در صفحه ۶٣ 

سال گشت كشتار ۶٧ و نقش خانواده قربانیان
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استفاده از شكاف موجود در میان "بالائی ها" و ارگان 
نظام اسلامی. عده ای را عقیده براین است كه جداً باید 
ــیدی ميرحسين ها و  ــبز س در لحظه موجود از اردوی س
ــان كه به تازه گی به صفت روشنفكرترین زن  زوجه ایش
ایران (توسط همسرش) ارتقاء یافته، حمایت كنیم. این 
ــهود و بی تردید به حس و هوش عالى  ــت مش امری اس
ــر  ــه خود توده تظاهركننده از س ــاج ندارد، چرا ك احتی
ناچاری و خودكار همين كار می كند! پنداری مسئولیت 
ــنفكری و كوشندگان راه ازادی كار  و وظیفه حوزه روش
از قید تزویر و سرمایه و ناآگاهی بیش از این باشد. پاسخ 
ــه حس و حال مجامع كارگری  ــث بالا را بهتر از هم بح

منعكس می كنند.
ــوزه  ــين ح ــردوش فعال ــی ب ــار عظیم ــه فش در حالیك
ــبز  ــتن به موج س مزدبگيران و اردوی كار، دائر بر پیوس
سیدی بود، اما كه شور و تجربه مبارزاتی به كمک آنان 
ــره جدا شده و موج  ــره از ناس آمد و منتظر ماندند تا س
ــانی  ــتگاه هتک حرمت انس اعتراضات متوجه كل دس
ــوی از خانواده جان  ــود. برای عض ــت نظام ش و تمامی
باختگان كشتار دهه ۶٠ بواقع ننگ و عار است كه پشت 
سر عامرین، عاملين و مشوقين كشتار فرزندان خود كف 
بزند و برای شال سیدی آنها هورا بكشد. مسئولیت این 
خانواده ها كه تک تک آنها، عليرغم تمایل و عضویت 
عزیزشان در تشكیلات متعدد سیاسی آن دوران، اكنون 
ــی در  ــه زبان جنبش آزادی خواهانه و برای دموكراس ب
ایران تبدیل شده اند، بیش از این حركات است. مادران 
ــیلی، آرژانتين، و كشور اروگوئه كه  جان باختگان در ش
ــارزات عمومی  ــاحت مب از بطن جنبش چریكی به س
ارتقاء یافتند، هركدام سنبل مبارزاتی میهن خود شدند 
ــتی  ــه نمایندگان انحصارات امیالیس ــه به هیچ رو ب ك
ــان ندادند و با پایداری قرص و محكم  روی خوش نش
مقابل تک تک برگزیدگان و تركش های همان دستگاه 
ــئولیت  ــتادند. آنها چون شما مس دیكتاتوری قبلی ایس
ــرائطی، فرصت طلبی و همكاری  داشتند تا در هیچ ش
ــد، حتی به  ــول ننماین ــود را قب ــين فرزندان خ ــا قاتل ب
ــی از آن. خانواده های  ــارت كوتاه مدت ناش بهای خس
كشتارهای دهه ۶٠ خورشیدی در ایران تنها نیستند ولى 
بازگو كردن دامنه مسئولیت و همچنين اهمیت شخصی 
آنها برای جنبش ضروری است. همانطور كه واگو كردن 
ــی كه برآنها رفته، نظرات را به خود جلب می كند،  رنج
ــدلى با قاتلين  ــی در هم ــان طریق هرگونه لغزش ــه هم ب
ــران و فرزندان ایران، نتایج  برادران و خواهران، همس
جبران ناپذیری از خود برجای می گذارد. خانواده های 
ــنای جنبش  جان باختگان راه آزادی، آموزگاران ناآش
 ــتند كه كوله بار تجربیات مبارزاتی آنها باید و عم هس
ــل نو همدردان آنها قرار گيرد و این میسر  در اختیار نس
ــود، مگر با سازماندهی مجدد كار، خارج شدن  نمی ش
ــترهای  ــه عملی نمودن بس ــته و آغاز ب ــه گذش از حیط
مبارزاتی، محمل ها و شیوه های جدید سازماندهی. اگر 
ــروزی و بازی های درون قدرتی (حكومتی) را  آتش اف
ــدا كنیم، بی تردید  ــاب جنبش های اجتماعی ج از حس
نقش شما در این برآمدها و در صورت آمادگی نظری و 

عملی (سازماندهی) برجسته و راه گشا خواهد بود.

استاد شفیعی كدكنی از ایران رفت 
شفیعی كدكنی سرودن شعر را از جوانی به شیوه كلاسیک آغاز كرد ولى پس 
ــوی سبک نو مشهور به نیما یوشیج روی آورد. آثار شفیعی را  از چندی به س

می توان به دو گروه انتقادی و مجموعه اشعار خود وی تقسیم كرد
ــی پنجشنبه یی كه  ــاعر و استاد ادبیات فارس ــفیعی كدكنی ش محمدرضا ش
گذشت، صندلى چندین ساله خود در مقام استادی دانشگاه تهران را خالى 
گذاشت و به ایالات متحده رفت تا در تجربتی تازه پشت میزی در دانشگاه 
ــجویان دیاری دیگر را از دانش  ــیند و دانش ــی نش ــتون ایالت نیوجرس پرینس
ــاله می  ــد كدكنی هم ٧٠ س ــهریور كه فرا رس خود بهره مند كند. هجدهم ش
ــت كدكنی شاعر سفر را بر قرار برگزید. پنجشنبه  ــود. پنجشنبه یی كه گذش ش
ــته یا ناخواسته از ایران  ــت كدكنی شاعر در سكوتی خودخواس یی كه گذش
ــی می رود تا به  ــاله به نیوجرس ــت. گفت برای فرصت مطالعاتی یک س رف
ــالى كه گذشت  ــت كه در س ــجویان امریكایی درس بدهد. او می دانس دانش
حكم بازنشستگی سه استاد همكارش، رضا داوری اردكانی، ابراهیم باستانی پاریزی و علی شیخ الاسلامی صادر 
شد. او شنیده بود. همه شنیده بوديم كه حكم بازنشستگی برخی دیگر از اعضای هیات علمی دانشكده مثل كريم 
مجتهدی، محسن جهانگيری، غلامحسين ابراهیمی دینانی و خودش نیز در آینده نزدیک صادر خواهد شد. هیچ 

كس در مقامی رسمی و دولتی این خبر را تایید نكرده بود اما كدكنی شاعر پیشگيری را برگزید كه می دانست دیری 
است درمان، هزینه های فراوانی در پی دارد. پنجشنبه یی كه گذشت، شاعر بزرگ در انزوا رفت و در آینده صندلى 
خالى شاعر، بیشتر از پیش به چشم ها خواهد آمد. مثل دیگر صندلى هایی كه در چند سال گذشته خالى شدند اما 
كسی جایشان ننشست و پر نشد. فع باید به آخرین اثر او در كتابفروشی ها بسنده كرد كه البته شاید در آینده یی 
نزدیک تر از تصور دیگر اثری از آن نباشد. «غزلیات شمس» با تصحیح كدكنی فع در كتابفروشی ها یافت می 
شود. ویكی پدیا دانشنامه معتبر دنیای مجازی درباره شفیعی كدكنی چنين نوشته؛ «در سال ١٣١٨ در بخش كدكن 
شهرستان تربت حیدریه در استان خراسان رضوی چشم به جهان گشود. دوره های دبستان و دبيرستان را در مشهد 
گذراند و چندی نیز به فراگيری زبان و ادبیات عرب، فقه، كلام و اصول سی كرد. او مدرک كارشناسی خود را 
در رشته زبان و ادبیات پارسی از دانشگاه فردوسی و مدرک دكترا را نیز در همين رشته از دانشگاه تهران گرفت. 
او از دوستان نزدیک مهدی اخوان ثالث شاعر خراسانی است و دلبستگی خود را به اشعار او پنهان نمی كرد. او 
سرودن شعر را از جوانی به شیوه كلاسیک آغاز كرد ولى پس از چندی به سوی سبک نو مشهور به نیما یوشیج روی 
آورد. آثار شفیعی را می توان به دو گروه انتقادی و مجموعه اشعار خود وی تقسیم كرد. آثار انتقادی این نویسنده 
شامل تصحیح آثار كلاسیک فارسی و نگارش مقالاتی در حوزه نظریه ادبی می شود كه بخشی از آنها در زیر آورده 
ــعر جایگاهی ویژه دارد و در میان مجموعه اشعار  ــفیعی كدكنی كتاب موسیقی ش ــده اند. در میان آثار نظری ش ش
ــتری دارد.»هشت مجموعه شعر و بیش از ٢٠ كتاب تالیف، ترجمه و تصحیح  ــابور آوازه بیش در كوچه باغ های نیش
كسفورد  ــال ها تدریس در بالاترین كرسی دانشگاهی از كدكنی، شخصیتی ساخته كه دانشگاهی مثل آ در كنار س

انگلیس پیشنهاد ریاست دانشكده ادبیات فارسی اش را به او می دهد و او رد می كند.

بقیه از صفحه ۶٢
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